ὁσάκις ἂν σεισμοὺς γένηται, ἢ τρέμει κάμων ἢ ἀντιφέρει εἰς τὸν
 ἕτερον ὄμον. τότε τοίνυν καὶ ἡ ὕλη ἀφ' ἑαυτῆς ἔκτισε τὰ φυτά, 3
 καὶ συλωμένων αὐτῶν ἀπὸ τινων ἀρχόντων, ἐκάλεσε πάντας τοὺς
 τῶν ἀρχόντων προσίστους καὶ ἔλαβεν ἀπ' αὐτῶν ἀνὰ μίαν δύναμιν
 5 καὶ κατεσκεύασε τὸν ἄνθρωπον τὸν κατὰ τὴν ἰδέαν τοῦ πρώτου
 ἀνθρώπου ἐκείνου καὶ ἔθηκε τὴν ψυχὴν ἐν αὐτῷ. αὕτη ἐστὶ τῆς
 συγκράσεως ἢ ὑπόθεσις. ὅτε δὲ εἶδεν ὁ πατὴρ ὁ ζῶν θλιβομένην 4
 τὴν ψυχὴν ἐν τῷ σώματι, εὐπλαγχνος ὢν καὶ ἐλεήμων, ἔπεμφε τὸν
 υἱὸν αὐτοῦ τὸν ἡγαπημένον εἰς σωτηρίαν τῆς ψυχῆς. διὰ γὰρ ταύτην
 10 τὴν πρόφασιν καὶ τὴν τοῦ Ὁμοσφόρου ἀπέστειλεν αὐτόν. καὶ ἐλθὼν
 ὁ υἱὸς μετεσημάτισεν ἑαυτόν εἰς ἀνθρώπου εἶδος, καὶ ἐφαίνετο τοῖς
 ἀνθρώποις ὡς ἄνθρωπος, μὴ ὢν ἄνθρωπος, καὶ οἱ ἄνθρωποι ὑπε-
 λάμβανον αὐτὸν γεγενῆσθαι. ἐλθὼν οὖν ποιεῖται τὴν δημιουργίαν 5
 πρὸς σωτηρίαν τῶν ψυχῶν καὶ μηχανὴν συνεστήσατο ἔχουσαν δώδεκα
 15 κάδους, ἢ τις ὑπὸ τῆς σφαιρας στροφομένη, ἀνιμάται τῶν θνησοῦν-

enim efficitur terraemotus, tremente eo ex labore vel de humero in hu-
 merum transferente pondus efficitur. Tunc ergo et ipsa materia creavit 3
 ex sese plantas vel germina, quae cum furatae essent a quibusdam
 principibus, convocavit omnes principes primarios et sumpsit ab eis
 20 singulas virtutes et fecit hominem hunc secundum speciem primi ho-
 minis illius et vinxit animam in eo. (VIII.) Cum autem vidisset pater 4
 vivens affligi animam in corpore, quia est miserator et misericors, misit
 filium suum dilectum ad salutem animae; hac enim causa et propter
 Homoforum misit eum. Et veniens filius transformavit se in speciem
 25 hominis; et adparebat quidem hominibus ut homo, cum non esset homo.
 et homines putabant eum natum esse. Cum ergo venisset, machinam 5
 quandam concinnatam ad salutem animarum, id est rotam, statuit, ha-
 bentem duodecim urceos; quae per hanc spheram vertitur, hauriens
 animas morientium quasque luminare maius, id est sol, radiis suis adi-

ACM und Epiph.

6,7 αὕτη . . ἐπόθεσις] *fehlt in den Acta* | 16,17 *freie Übersetzung* | humero A |
 17 et < A | 18 ex sese] *ex se A esse se C* | vel germina] *findet sich nicht bei Epiphanius*
 | furata M | 18,19 a quibusdam principibus < C | 19 principes < M | 21
 vinxit] *nixit A iunxit M* | eum A | 22 quia] *qui A* | 23 dilectum < C | salute A
 | haec A | 24 humoforum C homoforum M *das erste o getilgt und u übergesch.*
von M² | transformavit] *aus transformabit ohne Ras. corr. C* | 25 adparebat]
parebat A C M nach Epiphanius von Zacagni verbessert | 26 putauerunt C
 natum] *naturam C* | venisset] *vidisset M* | 27 concinnavit C | rotam] *μηχανήν*
Epiphanius | statuit] *status M* | 28 urceos] *os aus Corr. A urchios M* | quae]
q a. Ras. A | *nach quae + rota C* | 29 morientium M | quas] *quam M* | id
 est sol] *eine Erklärung des Übersetzers w. e. sch.* | adimens] *λαβὼν Epiphanius*